Imigranti očima vietnamských migrantů

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program: REHABILITACE

Autor: Romana Hánová

Vedoucí práce: PhDr. Martina Hrušková, PhD.

České Budějovice 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem Typologie klientů Domova pro

seniory Bechyně jsem vypracoval/a samostatně pouze s použitím pramenů v

seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské/diplomové práce, a to v nezkrácené

podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998

Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku

obhajoby bakalářské/diplomové práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

bakalářské/diplomové práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích

dne 3. 5.2017

..…………………………

Romana Hánová

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Martině

Hruškové Ph.D. za cenné připomínky, rady a trpělivost při odborném vedení mé

bakalářské práce. Děkuji také všem komunikačním partnerům za čas a spolupráci.

Poděkování patří i mé rodině za umožnění studia na vysoké škole, za jejich podporu a

důvěru.

Imigranti očima vietnamských migrantů

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá postojem Vietnamců k uprchlické krizi. Na začátku práce

vysvětluje základní pojmy, jako jsou migrace a imigrace a věnuje se historii migrace,

členění migrace a jejím příčinám. Dále se také zaobírá dopady na cílovou zemi a

sociální prací s migranty a uprchlíky.

V praktické části bakalářské práce je proveden kvalitativní výzkum mezi skupinou

Vietnamců na Železnorudsku. Je použita metoda trsů. Bakalářská práce ukazuje, jak

vnímají Vietnamci uprchlickou krizi. Zda jsou pro příjímání migrantů, kde vidí hlavní

problémy v integraci muslimů a kde jsou problémy v řešení uprchlické krize.

Bakalářská práce také zkoumá, jak Vietnamci vnímají postoj Čechů k uprchlické krizi,

informovanost médií a existenci protimuslimských skupin. Částečně se bakalářská práce

zabývá začleněním Vietnamských obyvatel na český pracovní trh a důvody, proč se

rozhodli k migraci právě do České republiky.

Součástí bakalářské práce je kapitola diskuse výsledků, ve které jsou vyjmenovány

hlavní otázky do diskuse a ve které se práce zaměřuje na klíčové oblasti, které by měly

být zkoumány v souvislosti s tématem: „migrační krize“. Jsou v ní také bodově

vyjmenovány hlavní závěry z výzkumného šetření.

Práce se snaží odhalit rozdíly mezi vnímáním uprchlické krize vietnamskou menšinou a

obyvateli České republiky a zjišťuje názory samotných migrantů na migranty

z muslimských zemí. Cílem bakalářské práce je zhodnocení vnímání uprchlické krize

vietnamskou komunitou.

Klíčová slova

migrace, migrační krize, migrace muslimů, vietnamští migranti, muslimští migranti

Immigrants Through the Eyes of Vietnamese Migrants

Abstract

This bachelor thesis focuses on Vietnamese point of view on the refugee crisis. Starting

with basic terminology explanation regarding migration and immigration followed by

migration history acceptance, migration indentation and its reasons, impacts on the

target hosting country and social work dealing with migrants and refugees.

The practical part of this bachelor thesis carries out qualitative research among a group

of Vietnamese on region of Železnorudsko. Elected research sample is based on

snowball sample. This bachelor thesis shows what Vietnamese think about a refugee

crisis. Whether they favour receiving new migrants, where they see the main problems

in the integration of Muslims and where are problems in Solution with the refugee

crisis. This bachelor thesis also examines how Vietnamese percieve the anttitude of

Czech born domiciles towards refugee crisis, media awareness and the existence of anti-

Muslim groups. Part of this bachelor thesis deals with the integration of Vietnamese

into the Czech labor market and their migration reasons behind their decision-making

settling in the Chech Republic.

Of this bachelor paper discusses final findings. In the discussions is included list of

questions demonstrating the key areas that should be examined in connection with the

theme: "Migration crisis"

The thesis conclunsion reveals the differences between perception of refugee crisis by

Vietnamese minority and the citizens of the Czech Republic including opinions of the

new migrants themselves. The goal of the bachelor thesis is to evaluate the perception

of refugee crisis by the Vietnamese community.

Keywords

Migration, Migration Crisis, Migration of Muslims, Vietnamese Migrants, Muslim

Migrants
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ÚVOD

Obecně se problematika nelegální migrace (imigrace) považuje neustále za aktuální,

což mne vedlo k tomu, že jsem se rozhodla zpracovat tuto bakalářskou práci, jež se

k problematice imigrace vztahuje. Ukazuje se, že již od roku 2010 postupně docházelo

ke zvyšování počtů nelegálních migrantů, kteří přicházeli do Evropské unie, nicméně

o tzv. migrační či uprchlické krizi se začalo hovořit teprve v roce 2015. V tomto roce

jenom do Německa přišlo na 900 tis. nelegálních migrantů. Navíc ne všichni získají azyl

v této zemi, což povede k dalším problémům, neboť bude těžké osobu nezískající status

uprchlíka skutečně z této země vyhostit.

Celkově se problematika nelegální migrace považuje za složitější, než se na první

pohled může jevit. Z globálního hlediska není migrace ničím novým. Setkáváme se s ní

v podstatě již od prvopočátku lidské existence. Od pradávna lidé migrovali, především

pak za prací, kdy však nedocházelo k překračování hranic jiného státu. V takovém

případě se hovoří o tzv. vnitřní migraci.

Přestože Německo bylo hlavní destinací, kam směřovaly migrační toky v roce 2015,

Česká republika byla spíše tranzitní zemí, avšak migrace jako taková se jí vyhnula.

V návaznosti na problém imigrace chceme poukázat na postoje vietnamských migrantů,

kteří sami pocházejí z odlišného kulturního prostředí, k současným imigrantům, což

jsou zejména vyznavači islámského náboženství, s čímž se pojí další specifika.

S přibývající muslimskou populací také roste její význam. Myslím si, že je důležité

věnovat pozornost tomu, jak se muslimové uplatňují ve společnosti, jak se dokážou

přizpůsobit ve veřejném i soukromém životě evropským zvykům, morálním standardům

i legislativě a jak jsou přijímáni či odmítáni většinovou skupinou obyvatel.
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1 SOUČASNÝ STAV

Přibližně v 19. století se imigrace stala důležitým fenoménem ve světě (King, 2008).

Toto období je poznamenáno kolonizací, pohybem přes oceán, pracovní migrací apod.

(King, 2008). Imigrační toky se v průběhu let měnily, a ne vždy disponovaly stejnou

intenzitou (Uherek et. al., 2016). Na to bude blíže poukázáno v této kapitole, v části

zabývající se teoretickými poznatky související s řešenou problematikou, ale také v

průběhu celé této práce.

Popovová (2011) uvádí, že důvod zkoumání migrace mezi různými zeměmi je

zřejmý. Pohyby populace mají významný dopad na mezinárodní vztahy a světovou

společnost (Popovová, 2011). V minulosti, ale i v současné době, je možné sledovat

množství střetů a konfliktů způsobených populačními pohyby, které mají za následek

destabilizaci vztahů, případně narušené mezinárodněprávní prostředí (Veselý, 2010).

Dále autor uvádí, že právě proto je důležité této problematice porozumět a umět

charakterizovat její důsledky, možné dopady a potenciálně řešení.

1.1 Migrace a imigrace jako pojem

Jak uvádí Drbohlav et al. (2010), migrace je komplexním jevem, který se dá chápat

několika způsoby. Jak je dále tímto zdrojem podotýkáno, můžeme si představit migraci

v rámci sousedních zemí jako transatlantické pohyby. Mnozí migraci vnímají jako

proces osidlování lidí v zemi, kteří jsou kulturně nebo etnicky odlišní (Thamer, 2014).

Nejjednodušší způsob, jak definovat migranty, je primárně je označit jako lidi, kteří


[…]


zkoumala to, jak se staví vietnamská menšina k dnešní migrační krizi. Záměrně byla pro

výzkum vybrána taková skupina komunikační partnerů, která zde již mnoho let žije, a u

které se předpokládá dobrá integrace.

V práci bylo zjištěno mnoho zajímavých poznatků. Ty byly zjišťovány formou

kvalitativního výzkumu, kdy výzkumný vzorek byl vybrán záměrným výběrem a kdy

byla ve výzkumu použita metoda vytváření trsů, které pomohly splnit cíl práce. Cílem

práce byl popis a charakteristika vnímání stavu (i)migrace, jejich sociálních aspektů, a

to z pohledu vietnamské komunity žijící v příhraniční oblasti Železnorudsko. Cíl byl

splněn. Ke splnění cíle došlo při vyhodnocování kvalitativního výzkumu, který

obsahoval 15 otevřených otázek. Výzkumnou skupinu tvořila vietnamská komunita

z okolí Železnorudska.

Bylo zjištěno, že se odlišuje vnímání Vietnamců a muslimů při výběru cílové země.

Zatímco pro Vietnamce představují první volbu země, kde jsou nízké náklady na život,
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tak pro muslimy jsou to země s vysokým standardem a štědrým sociálním systémem.

Tedy Vietnamci primárně počítají s tím, že budou v cílové zemi ekonomicky

samostatní, zatímco u muslimů je to naopak, alespoň pokud je vzato v potaz všeobecné

mínění o muslimech. Díky tomu neměli Vietnamci problémy se začleněním na český

pracovní trh a mohli využívat i výhody českého systému vzdělávání. Také bylo zjištěno,

že migrační vlny směřují do zemí, kde má již skupina vytvořenou určitou komunitu.

Vazby na komunitu v cílové zemi jsou důležitým předpokladem migrace a usnadňují

celkovou integraci.

Odpovězeno bylo také na výzkumnou otázku „Jak se dívá vietnamská komunita na

problematiku migrace osob z islámského světa do Evropy?“

Postoj Vietnamců k uprchlické krizi byl zjištěn jako negativní, případně neutrální

s celou řadou výhrad. Postoj byl ovlivňován neschopností řešit problémy ve zdrojové

zemi a jednáním politiků. Problémy byly vnímány spíše v politické rovině, než

v samotném rozhodnutí rodin migrovat. Protože migrace je pro Vietnamce přirozeným

jevem. Také se ale dotazovaní přikláněli k tomu, že problémy s integrací cizinců jsou

v současnosti spojené především s faktem, že se jedná o samotné muslimy, které

Vietnamci vnímají jako problematickou skupinu, a to i přesto, že se většina

z dotazovaných se žádným muslimem nesetkala, a proto také neměli možnost jim

jakkoliv pomoci.

Negativně vnímají Vietnamci především vztah samotných Čechů k migrantům.

Vztah Čechů k migrantům rozdělil jeden z dotazovaných do tří skupin: “sluníčkáři“

(neziskovky), “normální“ lidi (kterým je migrační krize jedno) a “haters“ (vlastenci).

Někteří z Vietnamců vnímali odpůrce migrace jako vlastence a někteří jako rasisty.

Jeden z komunikačních partnerů uvedl to, že nevidí problémy s postojem Čechů

k Vietnamcům, ale pouze k muslimům. Do velké míry za to mohou podle výzkumu

předsudky, které Češi vůči muslimům mají. Nečekaně ale Vietnamci nevidí řešení

ve změně postojů Čechů, ale ve změně přístupu samotných migrantů.

Jestliže by se Vietnamci měli rozhodnout o tom, zda přijímat migranty nebo ne,

většina by byla pro jejich přijímání, ale pouze formou regulované migrace. Na tom, co

by se mělo v oblasti migrace změnit, se ale dotazovaní neshodli. Změny by se měly

odehrát v mnoha oblastech: náhledu lidí na svět, v přístupu politiků, v pokračování
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projektů hate free, ve změně postoje samotných migrantů. Protimuslimské a

protimigrační skupiny většina dotazovaných Vientnamců odmítla.

Výzkum tedy ukázal řadu zajímavých skutečností, od rozdílů vnímání ideální cílové

země, až po negativní vnímání postoje Čechů k migraci. V mnoha odhledech se názory

Vietnamců nelišily od názorů Čechů, které jsou pravidelně slýchány v médiích.

Výzkum přinesl řadu otázek k zamyšlení: „Jak řešit migrační krizi ve zdrojové zemi?“,

„Mají Češi problém s muslimy hlavně proto, že mají vůči nim řadu předsudků?“,

„Mohla by větší pomoc migrantům zlepšit migrační krizi?“, „Chybí adekvátní

informovanost lidí ve společnosti?“, „Měla by být migrace více regulována?“, „Stojí

politika za tím, co brání efektivnímu řešení migračních problémů?“, „Mají politici vliv

na negativní vnímání občanů k uprchlíkům?“, „Neměl by stát adekvátně zasáhnout

ve chvíli, kdy určité skupiny šíří nepravdy a podněcují k nenávisti?“ a mnoho dalších.

Odlišnosti vnímání migrační krize Vietnamci a Čechy jsou tedy minimální, ale

Vietnamci se dovedou lépe vcítit do postoje migrantů a neodsuzují jejich samotné

rozhodnutí migrovat, zároveň by byli pro přijímání uprchlíků. Zde je hlavní rozdíl

oproti vnímání Čechů, přesto by si toto srovnání zasloužilo samostatný výzkum.

Přínosem práce by mohla být především otázka k zamyšlení, která by zkoumala proč je

takový problém s přijímáním právě muslimů, když k ostatním migrantům takové

negativní postoje vnímány nejsou. Je to opravdu tím, že muslimové znamenají nárůst

kriminality a snížení bezpečnosti nebo jsou oním důvodem informační dezorientace

obyvatelstva, strachu z neznámého a manipulace řady politických a jiných skupin?
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