POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Romana Hánová

Studijní obor: Rehabilitační a psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby

Oponent bakalářské práce: Doc. Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D.

Katedra/ústav: Ústav sociálních a speciálně pedagogický věd

Název bakalářské práce: Imigranti očima vietnamských migrantů

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka v teoretické části uvádí všechny relevantní informace vztahující se k cíli práce, využívá 39 zdrojů, z toho 8 zahraničních. Cílem práce je popis a charakteristika vnímání stavu (i)migrace z pohledu vietnamské komunity...

Je zřejmé, že stanovený cíl práce a výzkumná otázka se mají týkat „vietnamské komunity“, soubor komunikačních partnerů však tvoří 5 Vietnamců, stejné věkové kategorie („mladých dospělých“). Bylo by tedy mnohem přesnější vztáhnout cíl i otázku k cílové skupině, která tvoří výzkumný soubor. Díky této chybě se v práci objevují nepřesné formulace zobecňující výpovědi pěti informantů na vietnamskou komunitu. Bylo by jistě zajímavé, kdyby studentka zvolila informanty tak, aby strukturně pokryla vietnamskou komunitu na Železnorudsku (1. i 2. generace vietnamských imigrantů, mužů a žen; chybí celkový počet Vietnamců žijících v této lokalitě). Pokud by postupovala pomocí snow ball sampling jistě by získala informace, které by bylo možné zobecnit na vietnamskou komunitu z Železnorudska.

Na str. 33 uvádí autorka, že muslimové dávají přednost zemím s vysokými dávkami a vysokým standardem. Může toto své tvrzení podpořit nějakým výzkumem? Na str. 34 (odst. 2) je uvedeno, že další zajímavý závěr z výzkumu se týkal toho, že napřed migrují muži a až potom ženy a děti – ve výsledcích jsem toto nenašla... Není jasné, či výzkum je zmíněn.

V dalším odstavci také uvádí – jak zmiňuje „průzkum“, navíc přidává obecné mínění – uvítala bych, kdyby byl přidán autor zmíněného průzkumu, který zkoumá Vietnamce v ČR.. To se týká i dalších charakteristiky (viz str. 34 – „Vietnamci jsou velmi pracovně aktivní, jsou zvyklí pracovat výrazně více než Češi a jsou podnikaví“)... Jistě by bylo vhodné uvést, kdo dospěl k tomuto názoru... To se ve své podstatě týká textu celého třetího odstavce na str. 34.

Domnívám se, že v práci se směšují dohromady tři různé kategorie osob – migranti, imigranti a uprchlíci (otázky kladené v diskusi jsou zaměřeny na všechny tři skupiny – řešení jsou však různá).

I přes výše zmíněné výtky je nutné zdůraznit, že se jedná o zajímavou práci, která přinesla poznatky týkající názorů mladé generace Vietnamců, kteří na území ČR spíše zaujmají asimilační strategii (více než integrační, předpokládala bych také, že jsou to již občané ČR). Hypotézy – jako výsledek práce jsou dobře formulované a bylo by zajímavé postavit je do kvantitativního výzkumu. Z těchto důvodů práci hodnotím pozitivně.

Drobná pozn.:

Str. 37 – S pojmem “regulovaná regulace“ se setkávám opravdu poprvé.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co pro Vás – jako výzkumníka bylo při provádění rozhovorů nejzajímavější? Co Vám tato práce přinesla?

Jak jste ve své práci definovala imigranta, migranta a uprchlíka? Vaše cílová skupina představuje migranty či imigranty? Po zodpovězení otázky – je název Vaší práce správný?

Datum: 29. 5. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce.....